• Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

• Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro

• Tel: (77) 3473-1461

QUARTA-FEIRA – 20 DE MARÇO DE 2024 - ANO IV – EDIÇÃO N° 49

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE
MACAÚBAS PUBLICA:

▪ RESOLUÇÃO (CMAS/MAC) Nº 003/2024: DISPÕE SOBRE APROVAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO PARA CONCESSÃO DOS

BENEFICIOS EVENTUAIS NO AMBITO DA POLITICA MUNICIPA DE ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO.

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.macaubas.ba.gov.br
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

2

QUARTA-FEIRA

20 DE MARÇO DE 2024

ANO1 IV – EDIÇÃO N° 49

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE
MACAÚBAS/BA

Lei municipal n° 481/11 de 11 de abril de 2011
Praça Imaculada Conceição

Fone- (77) 34732162

RESOLUÇÃO N° 03/2024 CMAS/MAC

Dispõe sobre a aprovação e regulamentação para a
concessão dos benefícios eventuais no âmbito da
Política Municipal de Assistência Social do Município de
Macaúbas/Ba.

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS de Macaúbas/Ba, no

uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal n^ 481/11 de 11 de abril

de 2011, e,

CONSIDERANDO que a concessão dos Benefícios Eventuais é um direito

garantido em lei e de longo alcance social;

CONSIDERANDO, o Decreto Federal n° 6.307 de 14 de dezembro de 2007, que

dispõe sobre os Benefícios Eventuais;

CONSIDERANDO o Art. 22 da Lei Orgânica de Assistência Social - LOAS, que

define os Benefícios Eventuais em virtude de nascimento, morte, situações de

vulnerabilidade temporária e de calamidade pública;

CONSIDERANDO, a Resolução n^" 212 de 19 de outubro de 2006, do CNAS -

Conselho Nacional de Assistência Social, que propõe critérios orientadores para a

regulamentação da provisão de benefícios eventuais no âmbito da política pública de

assistência social;

RESOLVE,

Art. 1®. Estabelecer critérios para a regulamentação da provisão e concessão de

benefícios eventuais, no âmbito municipal da Política Pública de Assistência Social.

Art. 2^. O Benefício Eventual é uma modalidade de provisão de proteção social

básica de caráter suplementar e temporário que integra as garantias do Sistema Único

de Assistência Social - SUAS, com fundamentação nos princípios de cidadania e nos

direitos Sociais e Humanos.

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.macaubas.ba.gov.br
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

3

QUARTA-FEIRA

20 DE MARÇO DE 2024

ANO1 IV – EDIÇÃO N° 49

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.macaubas.ba.gov.br
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

4

QUARTA-FEIRA

20 DE MARÇO DE 2024

ANO1 IV – EDIÇÃO N° 49

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.macaubas.ba.gov.br
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

5

QUARTA-FEIRA

20 DE MARÇO DE 2024

ANO1 IV – EDIÇÃO N° 49

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.macaubas.ba.gov.br
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

6

QUARTA-FEIRA

20 DE MARÇO DE 2024

ANO1 IV – EDIÇÃO N° 49

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.macaubas.ba.gov.br
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

7

QUARTA-FEIRA

20 DE MARÇO DE 2024

ANO1 IV – EDIÇÃO N° 49

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.macaubas.ba.gov.br
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

8

QUARTA-FEIRA

20 DE MARÇO DE 2024

ANO1 IV – EDIÇÃO N° 49

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.macaubas.ba.gov.br
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

9

QUARTA-FEIRA

20 DE MARÇO DE 2024

ANO1 IV – EDIÇÃO N° 49

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.macaubas.ba.gov.br
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

10

QUARTA-FEIRA

20 DE MARÇO DE 2024

ANO1 IV – EDIÇÃO N° 49

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.macaubas.ba.gov.br
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

11

QUARTA-FEIRA

20 DE MARÇO DE 2024

ANO1 IV – EDIÇÃO N° 49

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.macaubas.ba.gov.br
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

12

QUARTA-FEIRA

20 DE MARÇO DE 2024

ANO1 IV – EDIÇÃO N° 49

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.macaubas.ba.gov.br
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

13

QUARTA-FEIRA

20 DE MARÇO DE 2024

ANO1 IV – EDIÇÃO N° 49

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.macaubas.ba.gov.br
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

14

QUARTA-FEIRA

20 DE MARÇO DE 2024

ANO1 IV – EDIÇÃO N° 49

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.macaubas.ba.gov.br
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

15

QUARTA-FEIRA

20 DE MARÇO DE 2024

ANO1 IV – EDIÇÃO N° 49

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.macaubas.ba.gov.br
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

16

QUARTA-FEIRA

20 DE MARÇO DE 2024

ANO1 IV – EDIÇÃO N° 49

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

		2024-03-20T15:09:28-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182